
               TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                        A Socio Unico Comune di Tarquinia 

Sede Legale: Via E. Berlinguer, 11 – 01016 Tarquinia (VT) 

Sede Amministrativa: Via IV Novembre, 15- 01016 Tarquinia (VT) 

P.I. / C.F.  0153753056 

R.E.A. n° 110156   

Telefono 0766/840558 - Fax 0766/733499 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 83 DEL 22.12.2025   
Oggi ventidue del mese di Dicembre 2025, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito: 

PREMESSO che 

− dal 1° gennaio 2026 avrà avvio la fase esecutiva dell’aggiudicazione relativa alla procedura di gara 

espletata dalla SUA della Provincia di Viterbo, concernente l’approvvigionamento centralizzato dei 

medicinali, con conseguente necessità di individuare le modalità di gestione degli approvvigionamenti 

diretti residui; 

− per gli ordini diretti dai fornitori, di importo inferiore alle soglie comunitarie e riconducibili alle 

fattispecie di cui all’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le singole farmacie continuano ad operare 

autonomamente nei propri approvvigionamenti, gestendo separatamente le relative forniture tramite i 

rispettivi Direttori di farmacia; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’Allegato I.2, che: 

− all’art. 2 (“Modalità di individuazione del RUP”) disciplina la nomina, i requisiti soggettivi e la 

possibilità di delega di mere operazioni esecutive; 

− all’art. 5 (“Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture”) stabilisce i requisiti 

di esperienza, competenza e formazione richiesti ai fini dello svolgimento dell’incarico; 

VISTO altresì l’art. 15 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le modalità di nomina, i compiti e le 

responsabilità del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che Tarquinia Multiservizi S.r.l., nel proprio assetto organizzativo, dispone di figure 

professionali dotate delle competenze richieste per l’assolvimento delle funzioni di RUP relative agli 

approvvigionamenti delle tre farmacie comunali; 

ATTESO che Tarquinia Multiservizi S.r.l. è società in house del Comune di Tarquinia, soggetta al controllo 

analogo del medesimo, e che necessita di procedere all’affidamento dell’incarico di RUP per gli 

approvvigionamenti diretti delle farmacie; 

PRESO ATTO che i Direttori delle tre Farmacie: 

− dott.ssa De Luca Maria Caterina – Farmacia 1, Viale L. Dasti n. 7; 

− dott. Moscatelli Giuseppe – Farmacia 2, Via A. Moro snc; 

− dott. Paolucci Gabriele – Farmacia 3, Via dei Tarquiniensi snc, Loc. Marina Velca; 

per la posizione ricoperta, le competenze tecniche, l’esperienza nel settore e il possesso dei requisiti richiesti 

dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti pubblici: 

− predispongono già gli ordinativi relativi agli approvvigionamenti diretti dei medicinali delle farmacie 

affidate alla loro gestione, coordinandosi ove necessario; 

− posseggono i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dall’art. 5 dell’Allegato I.2, nonché il 

titolo di studio idoneo e l’assenza di situazioni di conflitto di interessi; 



RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per procedere alla loro nomina quali RUP del settore 

farmacie, per gli approvvigionamenti diretti dei medicinali di rispettiva competenza; 

RITENUTO altresì che, in applicazione dei principi di economicità, efficacia, efficienza e buon andamento 

dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché dei principi 

di corretta gestione aziendale propri delle società in house, risulta opportuno prevedere forme strutturate di 

coordinamento tra i tre RUP nominati, al fine di: 

− procedere alla condivisione periodica dei fabbisogni delle rispettive farmacie; 

− favorire, ove possibile, l’armonizzazione degli ordini e la valutazione congiunta delle offerte dei 

fornitori, nel rispetto dell’autonomia gestionale delle singole farmacie e dei limiti delle relative 

competenze; 

− consentire l’eventuale aggregazione degli approvvigionamenti diretti, quando omogenei per tipologia 

di prodotto, al fine di conseguire economie di scala, condizioni economiche più favorevoli, maggiori 

scontistiche e una più efficiente gestione delle scorte; 

− assicurare un comportamento uniforme e coerente nelle relazioni commerciali con i fornitori, a tutela 

dell’interesse economico complessivo di Tarquinia Multiservizi S.r.l.; 

CONSIDERATO pertanto che tale coordinamento rappresenta uno strumento organizzativo adeguato per 

perseguire un più razionale impiego delle risorse economiche della società, in coerenza con gli indirizzi 

dell’Amministrazione comunale e con le buone pratiche di gestione nel settore degli approvvigionamenti 

sanitari. 

DETERMINA 

1. di recepire integralmente la parte narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di nominare, per gli approvvigionamenti diretti di medicinali negli anni 2026 e 2027: 

1. la dott.ssa De Luca Maria Caterina, RUP per la Farmacia 1; 

2. il dott. Moscatelli Giuseppe, RUP per la Farmacia 2; 

3. il dott. Paolucci Gabriele, RUP per la Farmacia 3; 

3. di stabilire che i tre RUP/Direttori delle farmacie dovranno coordinarsi – mediante riunioni periodiche, 

confronto sui fabbisogni, condivisione di elenchi prodotti e strategie di acquisto – al fine di ottimizzare 

gli approvvigionamenti diretti, ottenere condizioni economiche più vantaggiose e massimizzare 

eventuali scontistiche e benefici derivanti da ordini cumulativi, compatibilmente con l’autonomia 

gestionale delle singole farmacie; 

4. di trasmettere la presente determinazione ai tre Direttori, i quali dovranno provvedere autonomamente 

all’iscrizione al seguente link – https://formazionenazionaleappalti.it/supporto-giuridico/, per la 

formazione e l’aggiornamento obbligatori previsti per i RUP; 

5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Società Trasparente” – 

“bandi gare e contratti” del sito istituzionale di Tarquinia Multiservizi S.r.l.; 

6.  di incaricare l’Ufficio amministrativo: 

− di contattare Digital PA per la predisposizione dei profili dei nuovi RUP sulla piattaforma PAD; 

− di procedere con l’agenzia assicurativa per l’attivazione della polizza di responsabilità civile 

professionale relativa alle attività di competenza dei RUP nominati; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 

 

Tarquinia, 22.12.2025 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Ruggero Acciaresi 

https://formazionenazionaleappalti.it/supporto-giuridico/

		2025-12-22T12:08:50+0000
	Acciaresi Ruggero




